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Information nr 1 om 
Tillsynskampanj jordbruk 2008 
 
Under 2008 genomför Miljösamverkan Västra Götaland (MVG) delprojektet Tillsyns-
kampanj jordbruk. Under kampanjtiden inspekterar deltagande miljökontor ett antal 
jordbruk med stöd av MVGs Miljötillsyn på lantbruk - Handledning för miljökontoren.  

Syfte, omfattning, inriktning och tidplan 
Det är önskvärt att de flesta av länets kommuner medverkar i tillsynskampanjen, och att 
varje deltagande miljökontor besöker mer än ett par jordbruk 
Med många inspektioner får vi ett bra underlag för den utvärdering som planeras. Ut-
värderingen bör då bli en god grund för framtida prioriteringar i jordbrukstillsynen. 
Tillsynen kan inriktas på alla områden som handledningen behandlar, och som finns 
preciserade som frågor i checklistan (handledningens bilaga 1). Här är rubrikerna:

II KONTROLLPUNKTER SOM GÄLLER (kan 
gälla) ALLA SLAGS GÅRDAR 
3 Egenkontroll 
4 Bekämpningsmedel 
5 Farligt avfall 
6 Annat avfall 
7 Cisterner och kemikalier 
8 Gårdsverkstad, maskinhall, mjölkrum m.fl. 

tekniska installationer 
9 Grundvattenpåverkan 
10 Slam 
11 Stallgödsel (mottagen) 
12 Spridning m.m. av samtliga organiska 

gödselmedel  

13 Icke-organisk gödsel (handelsgödsel) 
14 Övriga frågor om växtodling och närings-

läckage 
III KONTROLLPUNKTER SÄRSKILT FÖR 

DJURHÅLLANDE GÅRDAR 
15 Stallgödsel 
IV YTTERLIGARE KONTROLLOMRÅDEN 
16 Naturvård 
17 Vattenverksamhet 
18 Täktverksamhet 
19 Djurskydd 
20 Foderkontroll 
21 Livsmedelskontroll 
 

Inget hindrar dock att ett miljökontor väljer att  begränsa tillsynen till vissa områden. 
Eller att titta närmare på några och mer översiktligt på andra. 
Vi vill dock förorda att punkten 3 Egenkontroll tas med vid alla tillsynsbesök. 
Kampanjtiden är 2008. Man kan starta med inspektionerna nu och hålla på t.o.m. 
december. Eller valfri del av året.  
Utvärderingen  planeras ske  i början av 2009 genom en enkät till miljökontoren. Någon 
rapportering från miljökontoren till MVG innan dess ska inte göras.  Men spara ifyllda 
checklistor från tillsynsbesöken så blir det lättare att besvara enkäten. 
 

Stöd för tillsynen 

Handledningen 
Miljötillsyn på lantbruk - Handledning för miljökontoren  (juni 2007) har ett visst, be-
gränsat, behov av uppdatering men kan användas redan nu, bara man är medveten om 
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det. På webbplatsen anges med en  ”Aktualitetskommentar” läget beträffande uppdate-
ring av handledningen med hänsyn till nya regler m.m. 

Webbplatsen 
Direktadress till delprojektet är www.miljosamverkan.se/jordbruk08. Där ges efterhand 
information om tillsynskampanjen och material som tas fram med mera. Därifrån nås 
också handledningen (med aktualitetskommentar) och projektgruppen. 

Projektgruppen 
Projektgrupp jordbruk som tog fram handledningen 2006-2007 finns kvar, med huvud-
sakligen samma bemanning. Projektgruppens främsta uppgift nu är att försöka ta fram 
svar på miljökontorens frågor som kan uppkomma under tillsynskampanjen. 
Mejla frågor till undertecknad som sedan vidarebefordrar till övriga i projektgruppen. 
Frågor och svar av allmänt intresse ska vi se till att alla miljökontor får del av.  

Nytt om regler, tvärvillkor m.m 
Anmälnings-/tillståndspliktig djurhållning enligt bilagan till förordning (1998:899) om 
miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd (www.notisum.se/rnp/sls/lag/19980899.htm) har änd-
rats från 1 januari 2008 . I korthet gäller tillståndsplikt enbart för fjäderfä, slaktsvin, 
suggor, nötkreatur, hästar och minkar över vissa antal eller djurenheter. Anmälnings-
plikt gäller mellan 100 och 400 djurenheter, samt även därutöver för djurslag som inte 
omfattas av tillståndsplikt. 

Det blir ändringar i tvärvillkorskontrollerna  2008. Trots att året redan inletts har de 
definitiva besluten ännu inte tagits, men väntas snart. Detta räknar vi med ska  gälla 
2008 (vilket Jordbruksverket också redan planerat för): 

• Miljökontoren kontrollerar bara tvärvillkor som ett inslag i ordinarie tillsyn och 
behöver inte kontrollera alla tvärvillkor eller ett visst antal jordbruk. Men när de 
stöter på överträdelser ska de rapporteras till Länsstyrelsen. 
• Miljökontorens tvärvillkorskontroll enligt ovan gäller både miljö- och djurskydd 
samt livsmedel och foder.  
• Länsstyrelserna utför fullständiga tvärvillkorskontroller på ett visst antal gårdar 

På denna sida informerar Jordbruksverket myndigheterna om tvärvillkorskontroll: 
www.jordbruksverket.se/amnesomraden/stodtilllandsbygden/tvarvillkor/informationtilltillsynsmyndigheterna.4.17e53c910471ed6a6a8000313.html  

Det som saknas där är ett mejl till alla landets kommuner från Jordbruksverket 28 de-
cember 2007. Det biläggs här, för den händelse ni skulle missat det.  

Det finns förslag om att överföra djurskydds- och foderkontrollen från kommunerna till 
staten fr.o.m. 2009.  Det påverkar inte årets verksamhet. 
 
 
 
För Projektgrupp Jordbruk 
 
Lasse Lind 
Projektledare Miljösamverkan Västra Götaland 
Tel 0532-714 47, 070-37 87 439, lasse.lind@cirka.se  
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-----Ursprungligt meddelande----- 
Från: Eva Enochsson [mailto:Eva.Enochsson@sjv.se] 
Skickat: den 28 december 2007 13:04 
Till: kommunstyrelsen@adm.falun.se......kommunen@ystad.se (alla landets kommuner) 
Ämne: Till kommunens miljökontor från Jordbruksverket 
 
 
Hej, 
 
Var vänlig vidarebefordra detta meddelande till den förvaltning inom 
kommunen som sköter jordbruksrelaterad miljö- och djurskyddstillsyn. 
 
Protokoll för de tvärvillkorskontroller som kommunerna har del i 2008 
finns nu tillgängligt via följande webbadress. 
http://www.sjv.se/amnesomraden/stodtilllandsbygden/tvarvillkor/informationti 
lltillsynsmyndigheterna.4.17e53c910471ed6a6a8000313.html 
 
 
Sakinnehållet i protokollet kan komma att revideras på några punkter 
under början av 2008. Syftet med att ändå publicera det inför årsskiftet 
är att ge kommunerna ett redskap för att rapportera eventuella 
tvärvillkorsöverträdelser som man upptäcker vid tillsyn/kontroll 
tidigt under 2008. För kontroller utförda under kalenderåret 2007 måste 
2007 års protokoll/rapporteringsformulär användas. 
 
Till skillnad från 2007 är det ett samlat protokoll för grundvatten, 
avloppsslam, växtnäring, växtskyddsmedel, djurskydd, livsmedel och 
foder. Det finns två versioner av protokollet, ett för känsliga områden 
enligt nitratdirektivet och ett för resten av landet. Det är bara delar 
av växtnäringsavsnittet som skiljer de båda versionerna. Anvisningar 
till protokollet kommer i början av 2008. Tills dess får inspektörerna 
efter bästa förmåga tillämpa 2007 års anvisningar och principer på 2008 
års protokoll. 
 
Med stor sannolikhet kommer regeringen under början av 2008 att ta 
beslut som innebär att ansvaret för de så kallade fullständiga 
tvärvillkorskontrollerna överförs från kommunerna till 
länsstyrelserna. Troligen kommer det att gälla retroaktivt fr.o.m. 
den 1 januari 2008. I så fall innebär det att kommunerna (enligt den 
skyldighet som har funnits sedan 2005) måste rapportera alla 
tvärvillkorsöverträdelser de upptäcker inom sakområden som kommunerna 
har tillsyns- eller kontrollansvar för, men att kommunerna till skillnad 
från 2005-2007 inte behöver utföra några fullständiga 
tvärvillkorskontroller. Med en sådan kontrollmodell blir det möjligt 
för kommunen att skicka in enbart kontrollprotokoll med konstaterade 
överträdelser.  
   Exempel: Kommunen konstaterar vid en kontroll som görs enligt 
ordinarie plan eller efter en anmälan att en jordbrukare under 
kalenderåret 2008 har brutit mot en djurskyddsregel som utgör 
tvärvillkor och hör hemma vid kontrollpunkten DGris 2 i protokollets 
avsnitt om djurskydd för grisar. Kommunen fyller i jordbrukarens 
personuppgifter m.m. på första sidan, markerar "Nej" på kontrollpunkt 
DGris 2, raderar alla andra kontrollpunkter i Word-protokollet och 
fyller på sista sidan i bedömningsvärden och en närmare beskrivning av 
överträdelsen. Kommunen skickar sedan kontrollprotokollet till 
länsstyrelsen senast två månader efter kontrollbesöket. 
 
Gott Nytt År önskar Jordbruksverket genom 
Per Folkeson 
tfn 036-15 52 89 
e-post pero.folkesonATsjv.se 
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